Groupement

FICHE SIGNALETIQUE BANATIC

Données générales

Nature juridique
Commune siége
Arrondissement
Département

Interdépartemental

Date de création

Date de création
Date d'effet

Organe délibérant

Mode de répartition des siéges

Nom du président

Coordonnées du siege

Complément d'adresse du siege
Numéro et libellé dans la voie
Distribution spéciale

Code postal - Ville

Téléphone

Fax

Courriel

Site internet

Profil financier

Mode de financement
Bonification de la DGF
Dotation de solidarité communautaire (DSC)

Taxe d'enlevement des ordures ménageres (TEOM)

Autre taxe

Redevance d'enlévement des ordures ménageres (REOM)

Autre redevance

Population

Population totale regroupée

CC Etampois Sud Essonne (CCESE) (Siren :

Mise a jour le 09/01/2015

200017846)

Communauté de communes (CC)
Etampes
Etampes
Essonne

non

16/12/2008
16/12/2008

M. Francis TASSIN

Hotel de Ville

Place de I'Hétel et des droits de I'Homme
BP 109

91152 ETAMPES CEDEX

Fiscalité professionnelle unique
non
non
non
non

non
non

53 866

1/5



Groupement

Densité moyenne

Périmetre

Nombre total de communes membres : 38

Dept

91
91
91
91
91
91
91
91
91
91
91
91
91
91
91
91
91
91
91
91
91
91
91
91
91
91
91
91
91
91
91
91
91
91
91
91
91
91

109,99

Commune (N° SIREN)

Abbéville-la-Riviére (219100013)
Angerville (219100161)
Arrancourt (219100229)
Authon-la-Plaine (219100351)
Blandy (219100674)

Bois-Herpin (219100757)
Boissy-la-Riviere (219100799)
Boissy-le-Sec (219100815)
Boutervilliers (219100989)
Bouville (219101003)
Briéres-les-Scellés (219101094)
Brouy (219101128)
Chalo-Saint-Mars (219101300)
Chalou-Moulineux (219101318)
Champmotteux (219101375)
Chatignonville (219101458)
Congerville-Thionville (219106135)
Estouches (219102225)

Etampes (219102233)
Fontaine-la-Riviere (219102407)
Guillerval (219102944)

La Forét-Sainte-Croix (219102480)
Marolles-en-Beauce (219103744)
Méréville (219103900)

Mérobert (219103934)

Mespuits (219103991)
Monnerville (219104148)
Morigny-Champigny (219104338)
Ormoy-la-Riviére (219104692)
Plessis-Saint-Benoist (219104957)
Puiselet-le-Marais (219105087)
Pussay (219105111)

Roinvilliers (219105269)

Saclas (219105335)
Saint-Cyr-la-Riviére (219105442)
Saint-Escobille (219105475)
Saint-Hilaire (219105566)
Valpuiseaux (219106291)

Mise a jour le 09/01/2015

Population

295
4 199
124
372
122
76
576
702
404
648
1131
132
1184
423
388
54
240
223
24 764
225
809
161
217
3212
573
206
402
4 430
995
319
289
2 040
91

1 826
508
465
410
631

2/5



Groupement Mise a jour le 09/01/2015

Compétences

Nombre total de compétences exercées : 31

Compétences exercées par le groupement

Environnement et cadre de vie

- Assainissement non collectif

transfert de la compétence facultative " tout ou partie de I'assainissement "

- Collecte des déchets des ménages et déchets assimilés

- Traitement des déchets des ménages et déchets assimilés

- Qualité de l'air

- Autres actions environnementales

Gestion des Milieux Aquatiques et Prévention des Inondations ou GEMAPI, dans les conditions prévues a l'article L211-7 du
Code de I'Environnement, & compter du 01/01/16.

Sanitaires et social

- Aide sociale facultative

Politique d'accompagnement de la prévention spécialisée.

- Action sociale

Point d'Acces au Droit (PAD) situé a Etampes, ainsi que ses permanences dans les communes membres de la communauté.
Politique de la ville

- Dispositifs contractuels de développement urbain, de développement local et d'insertion économique et sociale
Elaboration du diagnostic du territoire et définition des orientations du contrat de ville ; Animation et coordination des
dispositifs contractuels de développement urbain, de développement local et d‘insertion économique et sociale ainsi que des
dispositifs locaux de prévention de la délinquance ; Programmes d'actions définis dans le contrat de ville.
Développement et aménagement économique

- Création, aménagement, entretien et gestion de zone d'activités industrielle, commerciale, tertiaire,
artisanale ou touristique

- Création, aménagement, entretien et gestion de zone d'activités portuaire ou aéroportuaire

- Action de développement économique (Soutien des activités industrielles, commerciales ou de I'emploi,
Soutien des activités agricoles et forestiéres...)

Développement et aménagement social et culturel

- Construction ou aménagement, entretien, gestion d'équipements ou d'établissements culturels,
socioculturels, socio-éducatifs

- Construction ou aménagement, entretien, gestion d'équipements ou d'établissements sportifs

- Etablissements scolaires

Equipements a vocation scolaire, installations sportives y compris, du lycée Louis Blériot.

- Activités péri-scolaires

Politique de la petite enfance : création, aménagement et fonctionnement de I'ensemble des structures d'accueil y compris
des micro-créches ; Accueil de loisirs sans hébergement les mercredis et vacances scolaires ; Création et fonctionnement
d'un service d'études dirigées et réalisation des locaux correspondants dans les communes ; Création et fonctionnement
des accueils périscolaires, déclarés auprés de la DDCS, gérés par une collectivité territoriale, reconnus par la CAF et
pratiquant des tarifs modulés ; Fonctionnement du Service Minimum d'Accueil dans les communes ayant transféré les
activités périscolaires.

- Activités culturelles ou socioculturelles

- Activités sportives

Aménagement de I'espace

3/5



Intercommunalité Mise a jour le 09/01/2015

- Schéma de cohérence territoriale (SCOT)

- Schéma de secteur

- Création et réalisation de zone d'aménagement concertée (ZAC)

ZAC d'intérét communautaire, a savoir ZAC situées sur le territoire communautaire ayant vocation a accueillir des activités
économiques et commerciales a plus de 80 % de leur superficie. ZAC mises en oeuvre sur les zones d'activités d'intérét
communautaire suivantes : extension du Parc Sudessor jusqu'a la limite de la ZAC du Bois Bourdon, extension de la zone
d'activités des Rochettes a Morigny-Champigny, zones d'activités économiques a Etampes en bordure du Parc Sudessor
(projet d'extension de la zone d'activités Carriere Léauté).

- Etudes et programmation

Voirie

- Création, aménagement, entretien de la voirie

Développement touristique

- Tourisme

Création, aménagement et fonctionnement d'offices de tourisme intercommunaux. Actions touristiques a la notoriété et
zone d'attractivité supracommunale. Actions, opérations ou dépenses relatives a la Base de Plein Air et de Loisirs
d'Etampes.

Logement et habitat

- Programme local de I'habitat

- Action et aide financiére en faveur du logement social d'intérét communautaire

- Action en faveur du logement des personnes défavorisées par des opérations d'intérét communautaire

- Amélioration du parc immobilier bati d'intérét communautaire

Autres

- NTIC (Internet, cable...)

Aménagement numérique du territoire comprenant I'établissement d'infrastructures de communications électroniques, leur
exploitation et I'établissement d'un réseau de communications électroniques.

- Réalisation d'aire d'accueil ou de terrains de passage des gens du voyage

Création et gestion d'aires d'accueil des gens du voyage dans le cadre du schéma départemental.

- Autres

Gestion des animaux errants.

Production, distribution d'énergie

- Soutien aux actions de maitrise de la demande d'énergie (MDE)

Adhésion a des groupements

Dept Groupement (N° SIREN) Nature jur. Population

SMITOMAP (syndicat mixte pour la collecte et le traitement des 3
45 3 3 . o SM fermé 164 148
déchets ménagers de l'arrondissement de Pithiviers) (254500739)

SYNDICAT INTERCOMMUNAL POUR LA COLLECTE ET LE TRAITEMENT
28 SM fermé 37 678
DES ORDURES MENAGERES DE LA REGION D'AUNEAU (252800065)

SM de ramassage des ordures ménageéres dans la région de MILLY LA

91 SM fermé 23 055
FORET (SIROM) (259100832)

91 SM pour la gestion de I'Habitat Voyageur (SYMGHAV) (259102242) SM fermé 257 323
SM collecte et le traitement des ordures ménagéres des cantons

91 d'ARPAJON, DOURDAN, LIMOURS, SAINT CHERON (SICTOM de SM fermé 108 281

I'Hurepoix) (259101665)
SM d'élimination des déchets de la région d'Etampes (SEDRE)

ot (259101988) SM fermé 22 374

4/5



Groupement Mise a jour le 09/01/2015
____________________________________________________________________________________________________________________________________|
Sources : DGCL, BANATIC / Insee, RP (population totale Iégale en vigueur en 2015 - millésimée 2012)

5/5



