

# CC Etampois Sud Essonne (CCESE) (Siren: 200017846)

# FICHE SIGNALETIQUE BANATIC

# Données générales

Nature juridique	Communauté de communes (CC)	
Commune siège	Etampes	
Arrondissement	Étampes	
Département	Essonne	
Interdépartemental	non	

# Date de création

Date de création	16/12/2008
Date d'effet	16/12/2008

# Organe délibérant

Mode de répartition des sièges	
Nom du président	M. Francis TASSIN

# Coordonnées du siège

Complément d'adresse du siège	Hôtel de Ville
Numéro et libellé dans la voie	Place de l'Hôtel et des droits de l'Homme
Distribution spéciale	BP 109
Code postal - Ville	91152 ETAMPES CEDEX
Téléphone	
Fax	
Courriel	
Site internet	

# Profil financier

Mode de financement	Fiscalité professionnelle unique
Bonification de la DGF	non
Dotation de solidarité communautaire (DSC)	non
Taxe d'enlèvement des ordures ménagères (TEOM)	non
Autre taxe	non
Redevance d'enlèvement des ordures ménagères (REOM)	non
Autre redevance	non

# Population

Densité moyenne 109,99

# Périmètre

Nombre total de communes membres : 38

Dept	Commune (N° SIREN)	Population
91	Abbéville-la-Rivière (219100013)	295
91	Angerville (219100161)	4 199
91	Arrancourt (219100229)	124
91	Authon-la-Plaine (219100351)	372
91	Blandy (219100674)	122
91	Bois-Herpin (219100757)	76
91	Boissy-la-Rivière (219100799)	576
91	Boissy-le-Sec (219100815)	702
91	Boutervilliers (219100989)	404
91	Bouville (219101003)	648
91	Brières-les-Scellés (219101094)	1 131
91	Brouy (219101128)	132
91	Chalo-Saint-Mars (219101300)	1 184
91	Chalou-Moulineux (219101318)	423
91	Champmotteux (219101375)	388
91	Chatignonville (219101458)	54
91	Congerville-Thionville (219106135)	240
91	Estouches (219102225)	223
91	Etampes (219102233)	24 764
91	Fontaine-la-Rivière (219102407)	225
91	Guillerval (219102944)	809
91	La Forêt-Sainte-Croix (219102480)	161
91	Marolles-en-Beauce (219103744)	217
91	Méréville (219103900)	3 212
91	Mérobert (219103934)	573
91	Mespuits (219103991)	206
91	Monnerville (219104148)	402
91	Morigny-Champigny (219104338)	4 430
91	Ormoy-la-Rivière (219104692)	995
91	Plessis-Saint-Benoist (219104957)	319
91	Puiselet-le-Marais (219105087)	289
91	Pussay (219105111)	2 040
91	Roinvilliers (219105269)	91
91	Saclas (219105335)	1 826
91	Saint-Cyr-la-Rivière (219105442)	508
91	Saint-Escobille (219105475)	465
91	Saint-Hilaire (219105566)	410
91	Valpuiseaux (219106291)	631

Groupement Mise à jour le 09/01/2015

### Compétences

Nombre total de compétences exercées : 31

### Compétences exercées par le groupement

#### Environnement et cadre de vie

- Assainissement non collectif

transfert de la compétence facultative " tout ou partie de l'assainissement "

- Collecte des déchets des ménages et déchets assimilés
- Traitement des déchets des ménages et déchets assimilés
- Qualité de l'air
- Autres actions environnementales

Gestion des Milieux Aquatiques et Prévention des Inondations ou GEMAPI, dans les conditions prévues à l'article L211-7 du Code de l'Environnement, à compter du 01/01/16.

#### Sanitaires et social

- Aide sociale facultative

Politique d'accompagnement de la prévention spécialisée.

- Action sociale

Point d'Accès au Droit (PAD) situé à Etampes, ainsi que ses permanences dans les communes membres de la communauté. Politique de la ville

- Dispositifs contractuels de développement urbain, de développement local et d'insertion économique et sociale Elaboration du diagnostic du territoire et définition des orientations du contrat de ville; Animation et coordination des dispositifs contractuels de développement urbain, de développement local et d'insertion économique et sociale ainsi que des dispositifs locaux de prévention de la délinquance; Programmes d'actions définis dans le contrat de ville.

### Développement et aménagement économique

- Création, aménagement, entretien et gestion de zone d'activités industrielle, commerciale, tertiaire, artisanale ou touristique
- Création, aménagement, entretien et gestion de zone d'activités portuaire ou aéroportuaire
- Action de développement économique (Soutien des activités industrielles, commerciales ou de l'emploi, Soutien des activités agricoles et forestières...)

## Développement et aménagement social et culturel

- Construction ou aménagement, entretien, gestion d'équipements ou d'établissements culturels, socio-éducatifs
- Construction ou aménagement, entretien, gestion d'équipements ou d'établissements sportifs
- Etablissements scolaires

Equipements à vocation scolaire, installations sportives y compris, du lycée Louis Blériot.

- Activités péri-scolaires

Politique de la petite enfance : création, aménagement et fonctionnement de l'ensemble des structures d'accueil y compris des micro-crèches ; Accueil de loisirs sans hébergement les mercredis et vacances scolaires ; Création et fonctionnement d'un service d'études dirigées et réalisation des locaux correspondants dans les communes ; Création et fonctionnement des accueils périscolaires, déclarés auprès de la DDCS, gérés par une collectivité territoriale, reconnus par la CAF et pratiquant des tarifs modulés ; Fonctionnement du Service Minimum d'Accueil dans les communes ayant transféré les activités périscolaires.

- Activités culturelles ou socioculturelles
- Activités sportives

# Aménagement de l'espace

Intercommunalité Mise à jour le 09/01/2015

- Schéma de cohérence territoriale (SCOT)
- Schéma de secteur
- Création et réalisation de zone d'aménagement concertée (ZAC)

ZAC d'intérêt communautaire, à savoir ZAC situées sur le territoire communautaire ayant vocation à accueillir des activités économiques et commerciales à plus de 80 % de leur superficie. ZAC mises en oeuvre sur les zones d'activités d'intérêt communautaire suivantes : extension du Parc Sudessor jusqu'à la limite de la ZAC du Bois Bourdon, extension de la zone d'activités des Rochettes à Morigny-Champigny, zones d'activités économiques à Etampes en bordure du Parc Sudessor (projet d'extension de la zone d'activités Carrière Léauté).

- Etudes et programmation

#### Voirie

- Création, aménagement, entretien de la voirie

### Développement touristique

- Tourisme

Création, aménagement et fonctionnement d'offices de tourisme intercommunaux. Actions touristiques à la notoriété et zone d'attractivité supracommunale. Actions, opérations ou dépenses relatives à la Base de Plein Air et de Loisirs d'Etampes.

### Logement et habitat

- Programme local de l'habitat
- Action et aide financière en faveur du logement social d'intérêt communautaire
- Action en faveur du logement des personnes défavorisées par des opérations d'intérêt communautaire
- Amélioration du parc immobilier bati d'intérêt communautaire

#### Autres

- NTIC (Internet, câble...)

Aménagement numérique du territoire comprenant l'établissement d'infrastructures de communications électroniques, leur exploitation et l'établissement d'un réseau de communications électroniques.

- Réalisation d'aire d'accueil ou de terrains de passage des gens du voyage

Création et gestion d'aires d'accueil des gens du voyage dans le cadre du schéma départemental.

- Autres

Gestion des animaux errants.

### Production, distribution d'énergie

- Soutien aux actions de maîtrise de la demande d'énergie (MDE)

### Adhésion à des groupements

Dept	Groupement (N° SIREN)	Nature jur.	Population
45	SMITOMAP (syndicat mixte pour la collecte et le traitement des déchets ménagers de l'arrondissement de Pithiviers) (254500739)	SM fermé	164 148
28	SYNDICAT INTERCOMMUNAL POUR LA COLLECTE ET LE TRAITEMENT DES ORDURES MENAGERES DE LA REGION D'AUNEAU (252800065)	SM fermé	37 678
91	SM de ramassage des ordures ménagères dans la région de MILLY LA FORET (SIROM) (259100832)	SM fermé	23 055
91	SM pour la gestion de l'Habitat Voyageur (SYMGHAV) (259102242)	SM fermé	257 323
91	SM collecte et le traitement des ordures ménagères des cantons d'ARPAJON, DOURDAN, LIMOURS, SAINT CHERON (SICTOM de l'Hurepoix) (259101665)	SM fermé	108 281
91	SM d'élimination des déchets de la région d'Etampes (SEDRE) (259101988)	SM fermé	22 374

Groupement Mise à jour le 09/01/2015

Sources : DGCL, BANATIC / Insee, RP (population totale légale en vigueur en 2015 - millésimée 2012)